Or al psalme. Mais a premiers fait a entendre que ço doit qu'il tant sovent parole *de regno Christi*, car a[n] celui-ci devant en parla il et es altres la desore. **Mais li Prophetes vit per Spiritum Sanctum que li Judeu et li altre mescreant seroient encontre lui** et nel receveroient mie a roi ne a segnur, et por ço le fait il que il n'en aient nul excusatiun, car ço ne porrunt il mie dire qu'il n'en oïrent nient. Si cum dist li Aposteles : *Nunquid non audierunt et quidem in omnem terram exivit sonus eorum.* Ço est, en tote terre ala li prophetie qui pramist que *Christus* venroit. Et por ço en parole il encore tant sovent que, **se li Judeu nel volent croire par veüe, nus le creruns par oïe** sin averuns cele beneïçon : *Beati qui non viderunt et crediderunt.*

**Gilbert de Poitiers  
(ms BnF, lat. 12004, f. 24v)**

*Domine in uirtute tua letabitur rex.  
et super salutare tuum exultabit  
uehementer.*

**Domine in uirtute tua. Titulus. In finem psalmus dauid.** *Patet. Iste psalmus est tercius eorum qui sunt de duabus ihesu christi naturis. Precesserunt de eadem re secundus et octavus. Secuntur etiam adhuc quinque de eodem. in quibus omnibus monstratur ex duabus substantiis una persona contra hereticos. qui uel diuidunt personam. uel unam mentiuntur esse substantiam.*

**Videbat autem propheta eum a iudeis et ab aliis infidelibus contempnendum.** *propter quod totiens agit de regno eius ut quem iudeus non uult cognoscere uisu ; mundus credat auditu. Primo proponit summam. meritum et premium. Secundo describit uirtutes eius. et gloriam. quam patiens acquisiuit. jbi. Quoniam preuen[i]sti. Tercio agit de penis aduersariorum. jbi. Inueniatur quod ergo in precedenti psalmo orauerat. in hoc enunciat dicens.*

<sup>454</sup> Cf. *ibid.*, p. 133-134.

<sup>455</sup> S. Gregory, *The Twelfth-century Psalter Commentary...*, éd. cit., vol. 1, p. 233-234.

*Domine, in virtute tua etc.* Ço est, **O Deus Pater**, qui est **Dominus dominantium, rex**, ço est **Filius tuus qui est rex regum Christus, qui a num Messias en ebreu por ço qu'il est unctus virtute et Spiritu Sancto in regem et sacerdotium**, qui par l'ungement del Seint Espirt est enoiz a roi et a prestre, cist teils rois *letabitur in virtute tua*, en cele vertu **quod [verbum] caro factum est**. Car si cum dist uns : *Potestate non natura fit creator creatura*. Ço est par poësté, nient par nature, devint li criere creature. **Et super salutare tuum**. Que tu par lui, qui es *Jhesus quod interpretatur salutaris*, que tu par lui *salvas omnia, iustificas omnia*, de ço **exultavit vehementer**, car de grant exploit grant goie.

Le desirrier de son cuer li donas, et de la volenté de ses levres ne[l] boisas.

*Desiderium cordis eius tribuisti ei, et voluntate labiorum eius non fraudasti eum.*

*Desiderium cordis eius etc.* Qui fu *desiderium cordis eius* ? Querez en l'Evangelié : **Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum priusquam patiar**. Ço dist il a ses aposteles en sa cene : Ge ai desiré a mangier avoec vos de ceste pasche einz que ge voise a passium. Il par la solunc le costume des Judeus, car li Judeu faisoient une feste d'un agnel [k'il apelerent lur pasche, et uncore funt en remembrance de cel aignel] dunt il furent seintefié et menét fors d'Egipte. [Kar *pascha* sonet *transitus*, trespas, pur ceo k'il trespasserent fors de Egipte] et aleirent en terre de promissium. *Pascha nostrum immolatus est Christus*. *Christus*, ço dist li Aposteles, il est nostre paschae, il est nos aignels, par cui nos trespasuns *de morte ad vitam*. *Agnus Dei qui tollit peccata mundi*. Et ço fu ses desirers, que si cum li fil d'Israël par le car et par le sanc de cel agnel furent salvé de le main Pharaon le roi de Egipte, ensemment nus *per corpus et sanguinem suum* qu'il dona ses aposteles et par els le nos tremist, fumes nos guari de la poësté del diable et menéd *in vitam eternam*. **Et voluntate labiorum eius etc.** Ço fu sa volenteiz, morir por nos, [relever de mort, munter es ciels, enveier *Spiritus Sanctum*, et tut pur nus]. Et a tot ço ne

**O domine pater rex. id est. filius tuus, homo christus qui hebraice messias ab unctione. laetabitur in virtute tua hac scilicet quod uerbum factum est. caro. in quo es coomnipotens. Ecce meritum. et super salutare tuum. ecce premium. Id est in hoc quod per se saluatorem iustificas omnia. exultabit vehementer. id est secundum quantitatem beneficij.**<sup>456</sup>

*Desiderium cordis eius tribuisti ei ; et uoluntate labiorum eius non fraudasti eum.*

et hoc ideo ; quia tribuisti ei **desiderium. cordis. eius. scilicet comedere pascha quod desideravit. et animam ponere. et iterum sumere. et mundum redimere prout voluit. Et voluntate labiorum eius non fraudasti eum. Quia quicquid dixit, factum est. scilicet demones fugati. infirmi sanati. predicatio recepta. Dixit etiam pacem relinquo uobis. et factum est. Diapsalma.**<sup>457</sup>

<sup>456</sup> Dans le manuscrit d'Oxford, Balliol College, 36, f. 18v, le texte est legerement différent sur certaines leçons : « *Domine in uirtute tua. Titulus. In finem psalmus dauid. patet iste psalmus est tercius eorum qui sunt de duabus naturis ihesu christi. Precesserunt de eadem re secundus et octauus. sequuntur etiam adhuc quinque de eodem. in quibus omnibus monstratur ex duabus substantiis una persona contra hereticos qui uel diuidunt personam. uel unam mentiuntur esse substantiam. Videbat autem propheta eum a iudeis et ab aliis infidelibus contempnendum. propter quod tociens agit de regno eius ut quem iudeus non uult cognoscere uisu ; mundus credat auditu. Primo ; proponit summam. meritum. et premium. Secundo ; describit uirtutes eius. et gloriam quam patiens acquisiuit. ibi. Quoniam preuenisti. Tercio ; agit de penis aduersariorum ibi. Inueniatur quod ergo in precedenti psalmo orauerat in hoc enunciat dicens. o domine pater filius tuus rex homo christus qui hebraice messias ab unctione. Letabitur ; in uirtute tua. hac scilicet quod uerbum factum est caro. in quo est coomnipotens. ecce meritum. et super salutare tuum. ecce premium. id est. ex hoc quod per se saluatorem iustificas omnia ; exultabit uehementer. id est. secundum quantitatem beneficij ».*